
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
15 DE AGOSTO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.59922

habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS ÁREA 

DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA.

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ÂNGELO MANOEL 
FERNANDES 

MOREIRA
925023213 045.82X.XXX-XX 48 8º

	

Diretoria de Gestão de Pessoas, 09 de agosto de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 29/2023

CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome do candidato 

desclassificado no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso de Convocação 

n°33/2023, por não ter comparecido dentro do prazo para a orientação da comprovação de 

habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS.

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS.

CARGA HORÁRIA: 40H.

AMPLA CONCORÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

PEDRO MIGUEL 
SANTOS BARROS

925021878  368.66X.XXX-XX 92 15º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 11 de agosto de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 30/2023

CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome do candidato 

desclassificado no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso de Convocação 

n°36/2023, por não ter comparecido dentro do prazo para a orientação da comprovação de 

habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS ÁREA 

DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL.

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

CAMILLE 
ASEVEDO VIANA

925013000 057.77X.XXX-XX 51 49º

	

Diretoria de Gestão de Pessoas, 14 de agosto de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 31/2023

CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome do candidato 

desclassificado no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso de Convocação n° 

34/2023, por não ter comparecido dentro do prazo para a orientação da comprovação de habilitação 

técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS ÁREA 

DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL.

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRENCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

RAFAEL SILVA 
SANTOS

925007071 049.13X.XXX-XX 51 46º

	

Diretoria de Gestão de Pessoas, 14 de agosto de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 33/2023

CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome do candidato 

desclassificado no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso de Convocação n° 

39/2023, por não ter comparecido para entrega dos exames à perícia médica na GESMS, conforme 

subitem 15.16 do Edital publicado no DOM nº 7.337 de 29 de março de 2019 e republicado no DOM nº 

7.345 de 10 de abril de 2019.

.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

DIEGO SANTOS 
OLIVEIRA

925000492 041.93X.XXX-XX 48 9º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 10 de agosto de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

RESULTADO DOS RECURSOS 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL-EDITAL 

Nº 02/2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando a Lei Complementar 

nº 82, de 21 de julho de 2022, alterada pela Lei Complementar nº. 84, de 22 de dezembro de 2022 

e regulamentada pelo Decreto nº 36.657 de 24 de fevereiro de 2023 e alterações posteriores, tendo 

em vista o Edital n° 02/2023, publicado no DOM nº 8.534 de 12 de maio de 2023 e, em relação 

aos recursos interpostos contra a avaliação de desempenho realizada pelas chefias imediatas e 

mediatas.

RESOLVE:

DEFERIR

NOME MATRÍCULA Nº DO(S) RECURSO(S)

ADARACI DE ARAGAO SANTANA 3055751 74,75,76, 77,78,79, 80,81,82.

ALINE CONCEIÇÃO DE JESUS 3126408 170

ANA CARLA RIBEIRO COSTA 3091481 150,151,152,153,154

ANA CRISTINA DINIZ SAMPAIO 3055448 42,43,45, 46

ANA PAULA LOPES DE OLIVEIRA 3130540 307, 308, 309, 310, 311

ANAIDE MARIA DA PAZ SANTOS 3073745 235,239, 258,260, 261

ANDREA LESSA PEDREIRA 3077228 289,290

ANNE STEFFEN BEMFICA 3087598 10,15,18, 19, 21

ANTONIA COELHO PINHEIRO SERBETO 3073442 60

ARLINEUSA MAIA DOS SANTOS 3088204 189,192,194,198,203

CARLA FERREIRA NUNES 3055448 128,129,130,132,133

DEBORA SILVA CORREIA PASSOS 3058659 6,8, 9 E 17

DELVANI NOBRE DOS ANJOS 3073142 70

DILZA FIGUEIREDO GARCIA MATRÍCULA 3093798 139,140,141

EDNELIA RIBEIRO MARQUES 3091647 83

ELAINE CLIMACO DOS ANJOS 3153175 114,121

ELAINE SANTOS DO NASCIMENTO 3126388 214,215

ELIOMARA PEREIRA CARVALHO 3126650 91

ERICO FABIANO BARBOSA DE SÁ 3134018 172,173,174,175,176

EUNICE BRANDAO RIBEIRO DE ALMEIDA 3122789 207,208,209,210

FERNANDA FIGUEIREDO SOLEDADE 3122970 47

GERLUCE FERREIRA SANTANA DE 
JESUS

3091863 274,275, 281

ISAUMAR REGINA JESUS CORREIA 
SANTOS

3066775 265,269,270

JAILSON SANTOS CERQUEIRA 3067529 213

JOAB COSTA MENEZES 3067429 11,13

JOELZA UZEDA LIMA DA SILVA 3068000 251,254,255,257



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
15 DE AGOSTO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.599 23
NOME MATRÍCULA Nº DO(S) RECURSO(S)

JOSELEIDE NUNES DE ANDRADE 3124557 48,49,55

JOSUALDO DE SOUSA CARDOSO 3063511 244,245,249

JULINALDA BASTOS DE OLIVEIRA 3091696 105

JUSCILEY CALIXTO DA SILVEIRA 3122739 196,199,200,201,202

LELIA DOS REIS FERREIRA 3076676 94,116

LIVIA DOS SANTOS ALMIRANTE 3078999 238,240,242,243

LUZANE SANTANA DA ROCHA 3117216 159,161,162

MARDSON DE OLIVEIRA MOREIRA 3067585 68,73

MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA 
SILVA

3066985 228,229,

MARIA ERIVANDA OLIVEIRA CRUZ 
BISPO

3087693 23

MARTHA ROCHA FERREIRA DA CRUZ 3091499 149,155,158

NEUZA MARTINS DA ANUNCIACAO 
SANTANA

3067012 92,97

PATRICIA DOS SANTOS SILVA 3076674 107,113

RAIMUNDO DORTAS MATOS JUNIOR 3069576 126

RITA DE CASSIA COSTA RIBEIRO 3075690 51,53

RITA FERREIRA DOS SANTOS 3125108 118,119

ROBERTO SANTOS SILVA 3076801 100,104,109

ROSANA BARBARA CIRA NASCIMENTO 
CABRAL

3075985 221,222,233,234

RUTE OLIVEIRA MULLER E OLIVEIRA 3079379 122,124,127

SIMONE PEREIRA COSTA ZAHLER 3075964 26,27,29

SONIA CRISTINA MIRANDA DE ALMEIDA 3021389 131,134,135,136,137, 138

TATIANE CONCEICAO FELIX 3076293 291,295

VANESSA FERNANDES NUNES 3130885 177,178,179,180,181

VIRGINIA DA SILVA ALMEIDA 3118979 32,37,38.

INDEFERIR

NOME MATRÍCULA Nº DO(S) RECURSO(S)

ALINE CONCEIÇÃO DE JESUS 3126408 169,171

ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BIAO E SILVA 3130246  223,224,225,226, 227

ANA CRISTINA DINIZ SAMPAIO 3055448 44

ANAIDE MARIA DA PAZ SANTOS 3073745 237

ANTONIA COELHO PINHEIRO SERBETO 3073442 56,57,58, 59

CLAUDIA ADORNO SANTOS BARBOSA 3067359
296,297,298,299, 300,301,302 

E 303

CLEIDINALVA SANTOS FIGUEREDO 3091190 216,217,218,219, 220

CONCEICAO MARIA XAVIER DE FREITAS 3042296 187, 190, 193, 195, 197

CRISTINA NAISA RIBEIRO DE ARAUJO 
MATOS

3122991 188, 191, 204, 206, 211

CYNTIA MARIA DA SILVA SANTOS 
PINHEIRO

3116355 142,148

DEBORA SILVA CORREIA PASSOS 3058659 7

DELVANI NOBRE DOS ANJOS 3073142 65,66,67, 69

EDNELIA RIBEIRO MARQUES 3091647 84 E 85

ELAINE CLIMACO DOS ANJOS 3153175 115

EUNICE BRANDAO RIBEIRO DE ALMEIDA 3122789 205

FABIO BARBOSA DE MELO 3122660 182, 183, 184, 185,186

FRANCISCO SANTOS OLIVEIRA 3061874 30,33

GILMARA IMPROTA NASCIMENTO 3133706 64

ISAUMAR REGINA JESUS CORREIA 
SANTOS

3066775 266 E 268

JAILSON SANTOS CERQUEIRA 3067529 212,304,305, 306

JOAB COSTA MENEZES 3067429 12,14,16

JOELZA UZEDA LIMA DA SILVA 3068000 252

JOSELI DAS NEVES SANTOS 3123640 61,62,63

JOSUALDO DE SOUSA CARDOSO 3063511 248

JULINALDA BASTOS DE OLIVEIRA 3091696 99,101,102,103

LEIDE VERONICA ARAUJO COSTA MOTA 3125245 1,2,3,4,5

LELIA DOS REIS FERREIRA 3076676 98

LILIANE FELIPE SILVA 3127301 272,273

LIVIA DOS SANTOS ALMIRANTE 3078999 241

LUZANE SANTANA DA ROCHA 3117216 160

MAICON BATISTA ALMEIDA DA SILVA 3117107 20, 22, 24, 28, 36, 163

MARDSON DE OLIVEIRA MOREIRA 3067585 71,72

MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA 
SILVA

3066985 230,231,232

MARIA DE LOURDES BARBOSA CORREIA 3076489 253,259,263,267, 271

MARIA RITA DA PALMA DE JESUS 3090747 39,40,41

MARIALVES DOS SANTOS 3042249 246,247,250,256, 262,264

MARTHA ROCHA FERREIRA DA CRUZ 3091499 156,157

NOME MATRÍCULA Nº DO(S) RECURSO(S)

NEUZA MARTINS DA ANUNCIACAO 
SANTANA

3067012 93, 95, 96

NILCELIA PEREIRA DE SOUSA 3092111 282,283,284,285, 286, 287,288

NIVIA MARIA DA SILVA 3121637 143,144,145,146, 147

NUBIA DIAS DA SILVA 3118796 164,165,166,167, 168

PATRICIA DOS SANTOS SILVA 3076674 108,110,112

RITA DE CASSIA COSTA RIBEIRO 3075690 50,52,54

RITA FERREIRA DOS SANTOS 3125108 117,120

ROBERTO SANTOS SILVA 3076801 106,111

ROSANA BARBARA CIRA NASCIMENTO 
CABRAL

3075985 236

ROSANGELA MARQUES SILVEIRA 
SANTOS

3055399 86,87,88,89,90

RUTE OLIVEIRA MULLER E OLIVEIRA 3079379 123,125

SIMONE PEREIRA COSTA ZAHLER 3075964 25,31

SINARA MOREIRA COUTO FERREIRA 3137447 276,277,278,279, 280

TATIANE CONCEICAO FELIX 3076293 292,293,294

VIRGINIA DA SILVA ALMEIDA 3118979 34,35

O servidor poderá ter acesso ao parecer do recurso impetrado por meio do site: https://

avaliacaodesempenho.salvador.ba.gov.br/resultado/ com seu login individual, a partir de 15 de 

Agosto de 2023.

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 14 de agosto de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 03/2023 - REDA SMED

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, visando a contratação 

temporária de excepcional interesse público de profissionais para desempenhar atividades no 

âmbito da Secretaria Municipal de Educação - SMED, tendo em vista os Avisos de Desclassificação nº 

08/2023 e 09/2023, para a função temporária de Professor e Coordenador Pedagógico.

Os candidatos convocados neste ato deverão obedecer aos seguintes procedimentos, que deverão 

ser efetuados na ordem a seguir: 

DO ACESSO AO SITE DE CONTRATO PARA ENVIO DE DOCUMENTOS E DECLARAÇÕES

1. Acessar ao endereço eletrônico contratosedital032023.salvador.ba.gov.br, no prazo de 07 (sete) 

dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação desta convocação para 

comprovação da habilitação técnica e assinatura do contrato.

1.1. O acesso ao sistema ficará disponível das 9h do primeiro dia do prazo estabelecido no item 1 

deste ato convocatório até as 23:59h do último dia deste mesmo prazo.

2. Proceder, por meio do sistema de envio de documentos (upload), com a emissão da seguinte 

documentação, frente e verso, na forma estabelecida no Edital:

a) Documento de Identificação com foto, dentro da validade, quando exigido pela legislação; 

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Programa de Integração Social (PIS) / Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público 

(PASEP);

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - página dos dados cadastrais e foto; 

e) Título de Eleitor; 

f) Comprovante de votação da última eleição, para os 2 (dois) turnos, quando houver ou Certidão de 

Quitação Eleitoral, emitida junto ao TRE;

g) Comprovante de residência com Código de Endereçamento Postal no Brasil (CEP) emitido nos 

últimos 3 (três) meses anteriores à data da convocação;

h) Comprovante de Alistamento Militar, se do sexo masculino até 45 anos completos até a data da 

convocação;

i) 01 (uma) Foto Recente 3x4; 

j) Comprovante de Situação Cadastral do CPF, obtida junto à Receita Federal;

k) Certidão negativa de antecedentes criminais, Federal ou Estadual, emitida junto à Polícia Federal 

ou Polícia Civil;

l) Comprovante de impressão da Consulta à Qualificação Cadastral - CQC - eSocial, sem divergências, 

que poderá ser obtido no endereço eletrônico do Governo Federal http://consultacadastral.inss.gov.

br/Esocial/pages/index.xhtml em cumprimento às disposições contidas no Decreto Federal nº 8.373, 

de 2014 e Resoluções n.º 1, de 2015 e n.º 4, de 2015, do Comitê Gestor do eSocial (Federal);

m) Atestado de Saúde ocupacional, conforme modelo proposto no Anexo VI do Edital n° 03/2023.

n) Diploma ou certificado de conclusão do curso, acompanhado do histórico escolar;

o) Documento de comprovação que está registrado no conselho e certidão de que está quite com as 

obrigações financeiras do exercício em vigor no momento da contratação, devidamente comprovado 

com a documentação exigida, para Professor Municipal na área de atuação de Educação Física.

2.1. Os arquivos referentes à documentação relacionada no item 2.0 deverão ser enviados nos 


